<sup>15</sup> Debido a la importancia de dicho acuerdo, estimo conveniente reproducir el texto del acuerdo en su integridad. “*Hoc est placitum et conuenientia quam facit, infans Portugalensis cum A, Ispanie imperatore, perpetuo mansuram. Imprimis, uidelicet, ut sit bonus amicus eius et fidelis, bona fide et sine malo ingenio; et facit ei securitatem de suo corpore, ne per se uel suo consilio aliquo tempore sit mortuus aut ingenido aut preso. Et si alius homo hoc fregerit, quod ipse a bene rancurre, quomodo rancurare de suo corpore et de suo filio quem multum amaret. Facit, etiam, illi securitatem de sua terra, quod non perdat illam neque ingeniet, neque per se neque per suos homines. Et si aliquis fecerit, quod bona fide et sine malo ingenio adiuuet illum rancurare, ut eam acquirere quomodo faciet, si sua propria esset. Si uero, aliquis rex christianorum aut paganorum per uim in terram imperatoris intrare uoluerit, ut adiuuet eum amparare, bona fide et sine malo ingenio, si ab illo adiutorium quesierit et illi demandauerit. Facit, post hec, illi securitatem ut hoc placitum et istam conuenientiam teneat suis filiis imperatoris, illi, scilicet, qui in placito et couenientia sui patris uoluerint stare et permanere. Si quis, uero, de hominibus infantis in hoc placitum et conuenientiam ruperit, ut infans, pro suo posse, emmendet, sicut laudauerit illi homines infantis et imperatoris que inter utrunque pacem et concordiam uoluerit mitere. Ad hoc, etiam faciet illi securitatem, ut illum honorem quem modo illi dat et dabit irantus aut pacatus quocunque tempore uoluerit, illi reddat aut suo filio, per bonam fidem et sine malo ingenio. Et placitum firmat et per iuramentum ipse, cum LC suis bonis hominibus. Si, uero, infans hoc placitum fregerit, sit periurus et traditor.*

*Factum fuit hoc placitum apud Tudam, in riuua Minii, sub era MCLXXV,III nonas iulii. Hoc placitum fuit factum in presentia domni Pelagii, Braccarenensis archiepiscopi, et domni P, Secouiensis episcopi, et Iohannis, Portugalensis episcopi, et P, Tudensis episcopi, et M, Auriensis episcopi”.*

F. FERNÁNDEZ, *Colección Diplomática del Monasterio de Sahagún (857-1300)*

seguía dependiendo del gobierno de León, y de manera más estrecha por las características eminentemente personales del pacto firmado entre los primos.

En los documentos portugueses, el príncipe Afonso I siguió denominándose “*infans*” antes que conde o rey. Esto se puede deber más que a una imposición de su primo, a una situación jurídica propia del hijo de la reina Teresa; y es que reciente estaba aún la expulsión de parte de la aristocracia gallega de los cargos de responsabilidad del gobierno de su madre, a quién finalmente también logró deponer de sus funciones<sup>16</sup>. Sin embargo, hacia comienzos de 1140, los diplomas de Afonso Enríques le denominarán “*rex*” más comúnmente que Infante<sup>17</sup>. Esta titulación continuó durante 1141 y los años siguientes<sup>18</sup>. La autoridad papal reconocerá formalmente al reino lusitano en